МОУ СШ №4
г. Переславля-Залесского
ПРИКАЗ
от 30.08.2024 г.  № 115 -ОД

г. Переславль-Залесский
О проведении школьных предметных олимпиад
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» от 27.11.2020 № 678 с изменениями от 16 августа 2012 г. №565,  от 14 февраля 2022 г. № 73, 26 января 2024 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678»,  на основании приказа Управления образования Администрации города Переславля-Залесского (далее – Управления образования)  от 18.06.2024 № 513/01-04 «О старте подготовки к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году», приказа Управления образования Администрации города Переславля-Залесского от 19.08.2024 № 642/01-04 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В соответствии с графиком (Приложение № 1) проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВсОШ), утвержденным приказом Управления образования, провести ШЭ ВсОШ в МОУ СШ № 4 среди обучающихся:
· 4–11 классов по математике, русскому языку;

· 5–11 классов по литературе, биологии, географии, истории, физической культуре, технологии, астрономии, информатике, экономике, искусству (Мировая художественная культура), Основам безопасности и защиты Родины, английскому, немецкому, французскому, итальянскому, испанскому, китайскому языкам, экологии;

· 6–11 классов по обществознанию;

· 7–11  классов по физике, химии;

· 9 –11 классов по праву.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение ШЭ ВсОШ Кожевникову Ларису Юрьевну, заместителя директора по УВР.

3. Ответственному за организацию и проведение ШЭ ВсОШ организовать сбор заявлений на участие/согласий на обработку персональных данных не позднее, чем за 20 дней до начала ШЭ ВсОШ.

4. Назначить ответственными за тиражирование олимпиадных материалов Кожевникову Л.Ю., заместителя директора по УВР, и Ильичеву И.Ю., делопроизводителя.
5. Назначить техническим специалистом Кожевникову Л.Ю., заместителя директора по УВР.
6. Назначить ответственным за получение и передачу индивидуальных кодов доступа участников ШЭ ВсОШ по математике, информатике, физике, астрономии, биологии, химии на технологической платформе «Сириус.Курсы», расшифровку полученных результатов Кожевникову Л.Ю., заместителя директора по УВР.

7. Возложить на Кожевникову Л.Ю. и Ильичеву И.Ю. установленную законодательством Российской Федерации ответственность за соблюдение конфиденциальности при организации и проведении ШЭ ВсОШ.

8. Оргкомитету школьного этапа олимпиады (Приложение № 2) обеспечить:
· реализацию городской организационно-технологической модели проведения школьного этапа олимпиады;
· организацию и проведение для обучающихся 4 —11 классов школьного этапа олимпиады в сентябре — октябре 2024-2025 учебного года в соответствии со сроками и местом проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
· сбор и хранение заявлений родителей об участии ребенка во всероссийской олимпиаде школьников;
· передачу работ участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету Управлению образования.
9. Сформировать списки участников по согласованию с учителями – предметниками. Ответственные – руководители школьных МО.
10. Семёновой С.А. определять место и время проведения олимпиад, назначать ответственного организатора в аудитории.
11. Обучающиеся, принимающие участие в школьном туре олимпиады, освобождаются на время проведения от занятий.
12. Сформировать жюри ШЭ ВсОШ для проверки работ обучающихся (Приложение № 3).
13. При определении победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу считать:
· победителями — участников, набравших не менее 75% баллов от максимально возможных (при отсутствии таковых, определяются только призеры).

· призёрами — участников, следующих за победителями и набравших не менее 50% баллов от максимально возможных.

По каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели/возрастной группе определять не более 30% победителей и призёров от общего числа участников.

14.  Обучающиеся, имеющие наибольшие рейтинговые баллы в школьном туре олимпиады, награждаются Грамотами и приглашаются для участия в муниципальном этапе предметной олимпиады в составе сборной команды школы.
15.  Итоги выступления обучающихся на школьном и муниципальном этапе олимпиад обсуждаются на заседаниях школьных методических объединений и педагогическом совете.
16.  Информацию о школьном этапе олимпиады представлять на информационном стенде школы.
17.  Классным руководителям организовать информирование и сбор согласий о предоставлении персональных данных обучающихся (Приложение № 4).
18. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор школы                       Л.А. Рубищева
Приложение № 1
График проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

	№ п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	Место проведения

	1.
	Право
	9–11 классы
	23.09.2024
	МОУ СШ № 4

	2.
	Экономика
	5–11 классы
	24.09.2024

	3.
	Труд (Технология)
	5–11 классы
	26.09.2024

	4.
	География
	5–11 классы
	27.09.2024

	5.
	Русский язык
	4–6 классы
	30.09.2024

	6.
	Русский язык
	7–11 классы
	01.10.2024

	7.
	Немецкий язык, французский язык
	5–11 классы
	03.10.2024

	8.
	Китайский язык, итальянский язык, испанский язык
	5–11 классы
	04.10.2024

	9.
	Основы безопасности и защиты Родины
	5–11 классы
	07.10.2024

	10.
	Обществознание
	5–11 классы
	10.10.2024

	11.
	Английский язык
	5–11 классы
	11.10.2024

	12.
	Литература
	5–11 классы
	14.10.2024

	13.
	История
	5–11 классы
	17.10.2024

	14.
	Искусство (Мировая художественная культура)
	5–11 классы
	21.10.2024

	15.
	Экология
	5–11 классы
	22.10.2024

	16.
	Физическая культура (теория)
	5–11 классы
	24.10.2024

	17.
	Физическая культура (практика)
	5–11 классы
	25.10.2024

Сроки и место проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников,
по предметам, проводимым на технологической платформе «Сириус.Курсы»
Время проведения всех олимпиад: с 8:00 до 20:00

	№ п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	Место проведения

	1.
	Астрономия
	5–11 классы
	25.09.2024
	Технологическая платформа «Сириус.Курсы»
Тестирующая система: https://uts.sirius.online/

	2.
	Физика
	7–11 классы
	02.10.2024

	3.
	Биология
	7–11 классы
	08.10.2024

	4.
	Биология
	5–6 классы
	09.10.2024

	5.
	Математика
	7–11 классы
	15.10.2024

	6.
	Математика
	4–6 классы
	16.10.2024

	7.
	Химия
	7–11 классы
	18.10.2024

	8.
	Информатика
	5–11 классы
	23.10.2024

Приложение № 2
Состав Оргкомитета школьного этапа олимпиады
Рубищева Л.А., директор школы – председатель
Теркина С.А., заместитель директора по УВР - член Оргкомитета
Кожевникова Л.Ю., заместитель директора по УВР - член Оргкомитета
Семёнова С.А., руководитель школьного МО учителей математики, информатики, физики - член Оргкомитета
Ильичева И.Ю., делопроизводитель - член Оргкомитета
Приложение № 3
Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	№ п/п
	Предмет
	ФИО членов жюри

	1.
	Право
	Кожевникова Л.Ю.

	2.
	Экономика
	Кожевникова Л.Ю.

	3.
	География
	Головня О.Е.

	4.
	ОБЗР
	Денисова Д.О.

	5.
	Русский язык
	Богачева О.А.

Гумина О.В.

Игнатьева Е.С.
Артамонова Н.В.
Даллакян С.С.
Беляева Т.И.

	6.
	Экология
	Кузнецова А.А.

	7.
	Обществознание
	Кожевникова Л.Ю.

Борисова А.В.

	8.
	Труд (Технология)
	Сусликова О.Р.

	9.
	Английский язык
	Гущина А.А.

Котагарова Е.А.
Новожилова А.А.
Трофимова А.В.

	10.
	Немецкий язык
	Котагарова Е.А.

	11.
	Литература
	Богачева О.А.

Гумина О.В.

Игнатьева Е.С.

	12.
	История
	Дыбцына О.В.

Кожевникова Л.Ю.

	13.
	Искусство (МХК)
	Чудакова Ю.Г.

	14.
	Физическая культура
(теория, практика)
	Белоусова О.Д.

Денисова Д.О.

Приложение № 4
Организатору школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников
в 2024–2025 учебном году

заявление.

Я, ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь родителем/законным представителем ребенка:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации): ___________________________________________________________________________________

Класс обучения ________________
Дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________________
Ограниченные возможности здоровья (имеются/не имеются) _________________________
Подтверждаю своё ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» от 27.11.2020 № 678 с изменениями от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, 26 января 2024 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678».

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского Ярославской области, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1а, (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, данных о наличии/отсутствии ограниченных возможностей здоровья, типа, серии и номера документа, удостоверяющего личность, набранных баллов с целью формирования регламентированной отчетности и использовании части данных (фамилии, инициалов, класса, количества баллов) для формирования и размещения протоколов жюри олимпиады и рейтинга победителей и призеров, на странице Оператора на официальном портале в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, статуса участника) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, данных о наличии/отсутствии ограниченных возможностей здоровья, набранных баллов, статуса участника) в закрытой электронной системе учета результатов школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, передачу третьим лицам (Муниципальной методической службе — структурному подразделению МОУ «Гимназия», осуществляющему проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников), обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таковых.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, а также аудио- и видеофиксацию проведения апелляции с его участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«02» сентября 2024 г. ____________________________________________
(подпись)

(расшифровка подписи)